¹¹¹ *De uirtutibus* 2.12, obj. 24: "per caritatem anima unitur Deo ut sponsa, secundum quoddam spirituale matrimonium." Thomas does not dissent from this part of the objection; his response targets an error elsewhere in the argument.

¹¹² *Sent.* IV.31.1.2, obj. 2: "conjunctio Christi ad ecclesiam, quam matrimonium significat, perficitur per caritatem."

¹¹³ *Sent.* IV.26.2.1 ad 3: "quamvis matrimonium non conformet passioni Christi quantum ad poenam, conformat tamen ei quantum ad caritatem per quam pro ecclesia sibi in sponsam coniungenda passus est."

demands, accordingly, a total and irrevocable gift of self, it fittingly *images* or *represents* the inexhaustible charity and ineffable gift of Christ's own person. Marriage is therefore the singularly apt image of the love of charity. Is this an insight Aquinas could recognize as his own? In a passage from the *Summa contra gentiles*, we read:

The greater the friendship the more stable and lasting is it. Now, seemingly between husband and wife there is the greatest friendship: for they are made one not only in the act of carnal intercourse, which even among dumb animals causes an agreeable fellowship, but also as partners in the whole intercourse of daily life: so that, to indicate this, man must leave father and mother (Gen. ii. 24) for his wife's sake. Therefore it is right that matrimony should be altogether indissoluble¹¹⁴.

In other words, sacramental marriage between man and woman is the type of friendship most suited to function as the created image of charity¹¹⁵. It is a divinely instituted sacred sign of the eternally indissoluble, ever-fruitful communion between Christ and every soul that belongs to his bride, the Church. The vitality and dynamism, the paradoxicality of ecstatic *eros* must somehow be infused into other models of love (brotherhood, camaraderie, citizenship, etc.) if they are to serve as true signs of the spousal communion effected on the Cross and made present to us in the supreme sacra-

¹¹⁴ *SCG* 3.123: "Amicitia, quanto maior, tanto est firmior et diuturnior. Inter virum autem et uxorem maxima amicitia esse videtur: adunantur enim non solum in actu carnalis copulae, quae etiam inter bestias quandam suavem societatem facit, sed etiam ad totius domesticae conversationis consortium; unde, in signum huius, homo propter uxorem etiam patrem et matrem dimittit, ut dicitur Gen. 2,24. Conveniens igitur est quod matrimonium sit omnino indissolubile." In the next chapter Aquinas shows that only monogamy is consistent with the kind of friendship that ought to exist between spouses: "Amicitia in quadam aequalitate consistit. Si igitur mulieri non licet habere plures viros, quia hoc est contra certitudinem prolis; liceret autem viro habere plures uxores: non esset liberalis amicitia uxoris ad virum, sed quasi servilis. Et haec etiam ratio experimento comprobatur: quia apud viros habentes plures uxores, uxores quasi ancillariter habentur"; "Amicitia intensa non habetur ad multos: ut patet per Philosophum in VIII Ethicorum. Si igitur uxor habet unum virum tantum, vir autem habet plures uxores, non erit aequalis amicitia ex utraque parte. Non igitur erit amicitia liberalis, sed quodammodo servilis."